[image: image1.wmf]
Сельская Дума

сельского поселения «Деревня Красный Городок»
РЕШЕНИЕ

25 ноября 2011 года                                                           № 46а
д. Красный Городок

Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории сельского поселения «Деревня Красный Городок»

Рассмотрев проект программы «Развитие систем коммунальной инфраструктуры» сельского поселения «Деревня Красный Городок», в целях комплексного решения проблем развития коммунальной инфраструктуры и улучшения качества предоставления коммунальных услуг потребителю, в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организации коммунального комплекса», Сельская Дума сельского поселения «Деревня Красный Городок» РЕШИЛА:

1. Утвердить программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Деревня Красный Городок».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава сельского поселения                                                                               В.А. Деброва

[image: image2.emf]Приложение   к Решению Сельской Думы сельского  поселения  «Деревня Красный Городок»  от 25   ноября 2011  г . N 46а                     Программа   «Комплексное   развитие систем коммунал ь ной  инфраструктуры »  сельского поселения « Деревня  Красный  Городок»   до 20 2 1  г ода                                                                   д.   Красный Городок   201 1 г од

СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт Программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Деревня Красный Городок» до 2021 года»

2. Введение

3. Перечень мероприятий и затрат по комплексному развитию систем коммунальной инфраструктуры (в ценах 2011года)

1. Паспорт

Программы «Комплексное развитие систем

коммунальной инфраструктуры» сельского поселения

«Деревня Красный Городок» до 2021 года»

1.1. Наименование Программы: Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения  «Деревня Красный Городок» до 2021 года».

1.2. Основание для разработки:

Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Градостроительный кодекс Российской Федерации.

1.3. Инициатор постановки проблемы:

Администрация муниципального района «Ферзиковский район»

1.4 Заказчик Программы:

Администрация сельского поселения «Деревня Красный Городок»

1.5. Разработчик Программы:

Администрация сельского поселения «Деревня Красный Городок»

1.6. Состояние проблемы:

В настоящее время в сельском поселении  «Деревня Красный Городок»

не урегулированы вопросы взимания платы за подключение объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения либо компенсации предприятиям коммунального комплекса затрат, понесенных ими на строительство (реконструкцию) сетей инженерно-технического обеспечения для обеспечения потребностей строящихся объектов капитального строительства.

Для достижения баланса интересов потребителей услуг организаций коммунального комплекса и интересов самих организаций коммунального комплекса; для обеспечения  доступности этих услуг для потребителей, а также для обеспечения эффективного функционирования организаций коммунального комплекса Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» предполагается ввод механизма платы за подключение объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.

Составляющей частью реализации механизма взимания платы за подключение к сетям инженерно-технического обеспечения является разработка и утверждение представительным органом муниципального образования «Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры».

1.7. Цели и задачи Программы:

Цели Программы:

- обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунального комплекса;

- создание условий  для развития жилищного сектора и осуществления  комплексного освоения земельных участков под жилищное строительство;

- повышение качества и надежности  предоставления коммунальных услуг населению;

- создание взаимного интереса потребителей и организации коммунального комплекса ;

- модернизация коммунальной инфраструктуры  для обеспечения  целевых параметров жилищного строительства.

-замена морально устаревшего и  физически изношенного оборудования

- увеличения пропускной способности сетей.

Задачи Программы:

-определить объемы жилой застройки в намеченных к освоению до 2021г. планировочных районах;

-формирование тарифов на коммунальные услуги, размера надбавки к тарифу для потребителей;

-определить виды сетей и объектов инженерно-технического обеспечения, строительство которых планируется ввести в счет оплаты за подключение;

-определить планово-предупредительные мероприятия для ремонта и замены сетей и оборудования на проблемных участках

-определить стоимость строительства указанных объектов по укрупненным показателям.

1.8 Ожидаемые результаты от реализации Программы:

разработка проектов инвестиционных программ организаций коммунального комплекса с расчетом финансовых потребностей, определением тарифа за подключение к системам инженерно-технического обеспечения и размера надбавки  к тарифу для потребителей.

В связи с длительностью эксплуатации практически все инженерные сети имеют большой износ, поэтому их содержание  требует огромных средств, и как следствие растет себестоимость представляемых услуг. Реализация данной программы  позволит обеспечивать устойчивое снабжение  коммунальными услугами , снизит уровень износа системы, повысит качество и надежность коммунальных услуг при одновременном снижении эксплуатационных затрат оказываемых услуг.

1.9 Сроки реализации программы  -  2011год – 2021 год

2.0. С целью реализации Программы  комплексного развития  системы коммунальной  инфраструктуры района  планируется привлечь финансовые средства федерального, областного, районного бюджетов, а также собственные средства организаций  коммунального комплекса,  надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, средства, полученные в качестве  платы за подключение к инженерным сетям.

Объемы финансирования  за счет средств бюджета определяются после утверждения соответствующих инвестиционных программ и закладываются  при утверждении бюджетов на соответствующий год.

2. Введение

Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Деревня Красный Городок» до 2021 года» (далее – Программа) разработана во исполнение требований Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Градостроительного кодекса Российской Федерации (другие нормативно-правовые документы).
Разработка и утверждение данной Программы необходимы для последующей разработки инвестиционных программ организаций коммунального комплекса с целью определения размера тарифа на подключение к системам коммунального комплекса за единицу заявленной (присоединяемой) нагрузки и определение надбавки к тарифам на товары и услуги  организаций коммунального комплекса.

Основными проблемами являются износ  существующих систем коммунальной инфраструктуры, отсутствие земельных участков, обустроенных коммунальной инфраструктурой, механизмов привлечения   частных инвестиционных и кредитных  ресурсов в строительство коммунальной инфраструктуры, а также  непрозрачные и обременительные для застройщика  условия присоединения  к системам  коммунальной инфраструктуры, и  низкий уровень  инженерного обеспечения  поселения, неспособность большого количества сельского населения  за свой счет улучшить жилищные условия.

Характеристика жилого фонда на расчетный срок по поселению

	Населенный пункт
	Численность

населения,

чел.
	Средняя жилобеспе-

ченность,

кв. м. пл./чел
	Жилой фонд,

тыс. м2.

	Сущест

вующее
	На

расчетный

срок
	Существующее
	На

расчетный

срок
	Сущест-

вующее
	На

расчетный

срок

	Сельское поселение «Деревня Красный Городок»
	574
	574
	21,8
	29,9
	12,5
	17,1

Водопотребление на расчетный срок территории нового строительства

	Наименование МО
	Жилой фонд нового строительства
	Средняя жилая обеспеченность кв.м.\чел
	Норма водопотребления л\сут.
	Расходы водопотребления и водоотведения  тыс.  куб.м.\сут.

	водопотребление
	водоотведение
	Водопотребление максимально суточное к-1,2

	«Деревня Красный Городок»
	10,4
	40
	250
	65
	65
	78

 Основные направления  развития инженерной инфраструктуры

	№ п\п
	Наименование объекта
	Един.
измерения
	Мощность

количество
	Планируемый срок реализации
	Планируемая стоимость

	                                                       водоснабжение

	1
	Строительство уличных водопроводных сетей

д. Красный Городок

ул. Радужная. ул. Луговая
	п.м.
	800
	2015
	1000,0 т.р.

	2
	Реконструкция водопроводов д. Красный городок

ул. Новоселов

ул. Садовая
	п.м.

п.м.
	200

600
	2015

2017
	400,0 т.р.

900,0 т.р.

	водоотведение

	1
	Полная реконструкция существующих канализационных сетей

д. Красный Городок
	п.м..
	500
	2018
	700,0 т.р.

_1465828374.doc
Приложение

к Решению Сельской Думы сельского поселения «Деревня Красный Городок» от 25 ноября 2011 г. N 46а

Программа

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» сельского поселения «Деревня Красный Городок» до 2021 года

д. Красный Городок

2011год

СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт Программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Деревня Красный Городок» до 2021 года»

2. Введение

3. Перечень мероприятий и затрат по комплексному развитию систем коммунальной инфраструктуры (в ценах 2011года)

1. Паспорт

Программы «Комплексное развитие систем

коммунальной инфраструктуры» сельского поселения

«Деревня Красный Городок» до 2021 года»

1.1. Наименование Программы: Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения  «Деревня Красный Городок» до 2021 года».

1.2. Основание для разработки:

Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Градостроительный кодекс Российской Федерации.

1.3. Инициатор постановки проблемы:

Администрация муниципального района «Ферзиковский район»

1.4 Заказчик Программы:

Администрация сельского поселения «Деревня Красный Городок»

1.5. Разработчик Программы:

Администрация сельского поселения «Деревня Красный Городок»

1.6. Состояние проблемы:

В настоящее время в сельском поселении  «Деревня Красный Городок»

не урегулированы вопросы взимания платы за подключение объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения либо компенсации предприятиям коммунального комплекса затрат, понесенных ими на строительство (реконструкцию) сетей инженерно-технического обеспечения для обеспечения потребностей строящихся объектов капитального строительства.

Для достижения баланса интересов потребителей услуг организаций коммунального комплекса и интересов самих организаций коммунального комплекса; для обеспечения  доступности этих услуг для потребителей, а также для обеспечения эффективного функционирования организаций коммунального комплекса Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» предполагается ввод механизма платы за подключение объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.

Составляющей частью реализации механизма взимания платы за подключение к сетям инженерно-технического обеспечения является разработка и утверждение представительным органом муниципального образования «Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры».

1.7. Цели и задачи Программы:

Цели Программы:

- обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунального комплекса;

- создание условий  для развития жилищного сектора и осуществления  комплексного освоения земельных участков под жилищное строительство;

- повышение качества и надежности  предоставления коммунальных услуг населению;

- создание взаимного интереса потребителей и организации коммунального комплекса ;

- модернизация коммунальной инфраструктуры  для обеспечения  целевых параметров жилищного строительства.

-замена морально устаревшего и  физически изношенного оборудования

- увеличения пропускной способности сетей.

Задачи Программы:

-определить объемы жилой застройки в намеченных к освоению до 2021г. планировочных районах;

-формирование тарифов на коммунальные услуги, размера надбавки к тарифу для потребителей;

-определить виды сетей и объектов инженерно-технического обеспечения, строительство которых планируется ввести в счет оплаты за подключение;

-определить планово-предупредительные мероприятия для ремонта и замены сетей и оборудования на проблемных участках

-определить стоимость строительства указанных объектов по укрупненным показателям.

1.8 Ожидаемые результаты от реализации Программы:

разработка проектов инвестиционных программ организаций коммунального комплекса с расчетом финансовых потребностей, определением тарифа за подключение к системам инженерно-технического обеспечения и размера надбавки  к тарифу для потребителей.

В связи с длительностью эксплуатации практически все инженерные сети имеют большой износ, поэтому их содержание  требует огромных средств, и как следствие растет себестоимость представляемых услуг. Реализация данной программы  позволит обеспечивать устойчивое снабжение  коммунальными услугами , снизит уровень износа системы, повысит качество и надежность коммунальных услуг при одновременном снижении эксплуатационных затрат оказываемых услуг.

1.9 Сроки реализации программы  -  2011год – 2021 год

2.0. С целью реализации Программы  комплексного развития  системы коммунальной  инфраструктуры района  планируется привлечь финансовые средства федерального, областного, районного бюджетов, а также собственные средства организаций  коммунального комплекса,  надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, средства, полученные в качестве  платы за подключение к инженерным сетям.

Объемы финансирования  за счет средств бюджета определяются после утверждения соответствующих инвестиционных программ и закладываются  при утверждении бюджетов на соответствующий год.

2. Введение

Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Деревня Красный Городок» до 2021 года» (далее – Программа) разработана во исполнение требований Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Градостроительного кодекса Российской Федерации (другие нормативно-правовые документы).

Разработка и утверждение данной Программы необходимы для последующей разработки инвестиционных программ организаций коммунального комплекса с целью определения размера тарифа на подключение к системам коммунального комплекса за единицу заявленной (присоединяемой) нагрузки и определение надбавки к тарифам на товары и услуги  организаций коммунального комплекса.

Основными проблемами являются износ  существующих систем коммунальной инфраструктуры, отсутствие земельных участков, обустроенных коммунальной инфраструктурой, механизмов привлечения   частных инвестиционных и кредитных  ресурсов в строительство коммунальной инфраструктуры, а также  непрозрачные и обременительные для застройщика  условия присоединения  к системам  коммунальной инфраструктуры, и  низкий уровень  инженерного обеспечения  поселения, неспособность большого количества сельского населения  за свой счет улучшить жилищные условия.

Характеристика жилого фонда на расчетный срок по поселению

		Населенный пункт

		Численность

населения,

чел.

		Средняя жилобеспе-

ченность,

кв. м. пл./чел

		Жилой фонд,

тыс. м2.

		Сущест

вующее

		На

расчетный

срок

		Существующее

		На

расчетный

срок

		Сущест-

вующее

		На

расчетный

срок

		Сельское поселение «Деревня Красный Городок»

		574

		574

		21,8

		29,9

		12,5

		17,1

Водопотребление на расчетный срок территории нового строительства

		Наименование МО

		Жилой фонд нового строительства

		Средняя жилая обеспеченность кв.м.\чел

		Норма водопотребления л\сут.

		Расходы водопотребления и водоотведения  тыс.  куб.м.\сут.

		водопотребление

		водоотведение

		Водопотребление максимально суточное к-1,2

		«Деревня Красный Городок»

		10,4

		40

		250

		65

		65

		78

 Основные направления  развития инженерной инфраструктуры

		№ п\п

		Наименование объекта

		Един.

измерения

		Мощность

количество

		Планируемый срок реализации

		Планируемая стоимость

		                                                       водоснабжение

		1

		Строительство уличных водопроводных сетей

д. Красный Городок

ул. Радужная. ул. Луговая

		п.м.

		800

		2015

		1000,0 т.р.

		2

		Реконструкция водопроводов д. Красный городок

ул. Новоселов

ул. Садовая

		п.м.

п.м.

		200

600

		2015

2017

		400,0 т.р.

900,0 т.р.

		водоотведение

		1

		Полная реконструкция существующих канализационных сетей

д. Красный Городок

		п.м..

		500

		2018

		700,0 т.р.